
Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа

Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении лицензионного контроля 
за деятельностью по заготовке, хранению, переработке 

и реализации лома черных металлов, цветных металлов

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении лицензионного контроля 
за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 
металлов, цветных металлов на 2022 год согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

ПРИКАЗ

от 07 декабря 2021 г. № 48-пр 
г. Нарьян-Мар

на 2022 год



Приложение
к приказу Департамента природных 
ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа 
от 07.12.2021 № 48-пр 
«Об утверждении программы 
профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении 
лицензионного контроля 
за деятельностью по заготовке, 
хранению, переработке и реализации 
лома черных металлов, цветных 
металлов на 2022 год»

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении 

лицензионного контроля за деятельностью по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных металлов, 

цветных металлов на 2022 год

Раздел I
Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении лицензионного контроля 
за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 
металлов, цветных металлов на 2022 год (далее -  Программа) разработана в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, устранения 
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Настоящая Программа реализуется Департаментом природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее 
по тексту -  Департамент).

Раздел II
Анализ текущего состояния осуществления лицензионного 

контроля за деятельностью по заготовке, хранению, переработке 
и реализации лома черных металлов, цветных металлов, 

описание текущего развития профилактической деятельности



2

контрольного органа, характеристика проблем, 
на решение которых направлена Программа

3. Вид государственного контроля (надзора): лицензионный контроль 
за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 
металлов, цветных металлов (далее -  лицензионный контроль).

4. Предметом лицензионного контроля является соблюдение обязательных 
требований при осуществлении деятельности по заготовке, хранению, переработке 
и реализации лома черных металлов, цветных металлов, установленных:

1) постановление Правительства Российской Федерации от 12.12.2012 
№ 1287 «О лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке 
и реализации лома черных и цветных металлов» (вместе с «Положением 
о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации 
лома черных металлов, цветных металлов»);

2) постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 
№ 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов 
и их отчуждения»;

3) постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 
№ 370 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов 
и их отчуждения».

5. На территории Ненецкого автономного округа лицензионный контроль 
осуществляется в отношении следующих объектов:

1) деятельность, действия (бездействие) индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 
требования, установленные Правилами обращения с ломом и отходами черных, 
цветных металлов и их отчуждения;

2) соблюдение индивидуальными предпринимателями, юридическими 
лицами лицензионных требований в части наличия производственных объектов, 
которыми владеют и (или) пользуются.

6. По состоянию на 30 сентября 2021 года в реестре лицензий содержатся 
сведения о 4 выданных лицензиях.

7. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям Департаментом в 2021 году осуществляются следующие 
мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Департамента в информационно
коммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный сайт) перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом лицензионного 
контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования граждан, юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 
требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств 
по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 
лицензионного контроля (и размещение на официальном сайте Департамента 
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями



3

в отношении мер, которые должны приниматься гражданами, юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 
нарушений;

Раздел III
Цели и задачи реализации Программы

7. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести 

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах 
их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
8. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере лицензионного 
контроля.

Раздел IV
Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н о е  
д о л ж н о с т н о е  л и ц о

1 И н ф орм и р ован и е
И н ф ор м и р ован и е о сущ еств л я ется  Д еп ар там ен том  
по в оп р осам  со б л ю д ен и я  обязател ьн ы х тр еб о в а н и й  
п о ср ед ст в о м  р азм ещ ен и я  со о т в ет ст в у ю щ и х  св ед ен и й  
на оф и ц и ал ьн ом  сай те Д епартам ента.

П остоя н н о Д ол ж н о стн ы е лица  
отдел а

п р и р одоп ол ьзован и я  
уп равл ен и я  

п р и р одн ы х р есу р со в  
и  эк ол оги и  

Д епартам ента, 
ответств ен н ы е за  

о су щ еств л ен и е  
л и ц ен зи о н н о го  

контроля
2 О б о б щ ен и е  п рав оп р и м ен и тел ьн ой  практики В  ср ок  д о  1 апреля Зам ести тель

О б о б щ ен и е  п рав оп р и м ен и тел ьн ой  практики года , сл ед у ю щ его  за начальника
о су щ еств л я ется  Д еп ар там ен том  п о ср ед ст в о м  сб о р а отчетн ы м  го д о м , уп равл ен и я
и  анализа д ан н ы х о  п р о в ед ен н ы х  контрольны х р азм ещ ается  на п р и р одн ы х р есу р со в
м ер оп ри я ти я х и  и х  резул ьтатах. оф и ц и ал ьн ом  сайте и  эк ол оги и



4

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н о е  
д о л ж н о с т н о е  л и ц о

П о  и тогам  о б о б щ ен и я  п р ав оп р и м ен и тел ьн ой  
практики Д еп ар там ен т  готов и т  док л ад , со д ер ж а щ и й  
резул ьтаты  о б о б щ ен и я  п р ав оп р и м ен и тел ьн ой  
практики по о су щ еств л ен и ю  л и ц ен зи о н н о го  
контроля

Д еп ар там ен та Д еп ар там ен та - 
начальник  о т д ел а  

п р и р одоп ол ьзован и я

3 О бъ явл ен и е п р ед о ст ер еж ен и я
П р ед о ст ер еж ен и е  о  н ед о п у ст и м о ст и  наруш ен и я  
обязател ьн ы х т р еб о в а н и й  объявляется  
к о н тр ол и р уем ом у л и ц у в сл уч ае наличия у  
Д еп ар там ен та св е д ен и й  о  готов ящ и хся  н ар уш ен и я х  
обязател ьн ы х тр еб о в а н и й  и  (или) в сл уч ае отсутств и я  
п од тв ер ж д ен и я  д а н н ы х  о  т о м , что н аруш ен и е  
обязател ьн ы х т р еб о в а н и й  п ри чинил о в р ед  (ущ ер б )  
охр аня ем ы м  зак он ом  ц ен н остя м  л и б о  со зд а л о  у гр о зу  
при ч и н ен и я в р ед а  (у щ ер б а ) охр аня ем ы м  зак он ом  
цен н остям .

П о  м ер е появления  
осн ов ан и й , 

п р ед у см о т р ен н ы х  
зак он одател ьств ом

Д ол ж н о стн ы е лица  
отд ел а

п р и р одоп ол ьзован и я  
уп равл ен и я  

п р и р одн ы х р есу р со в  
и  эк ол оги и  

Д епартам ента, 
ответств ен н ы е за  

о су щ еств л ен и е  
л и ц ен зи о н н о го  

контроля
4 К он сул ьти р ов ан и е.

К он сул ьти р ов ан и е о су щ еств л я ется  в у ст н о й  или  
п и сь м ен н о й  ф о р м е по  сл ед у ю щ и м  вопросам :
1) организация и  о су щ еств л ен и е л и ц ен зи о н н о го  
контроля;
2 ) п ор я док  осу щ еств л ен и я  контрольны х  
м ероприятий ,
3) п о р я д о к  обж ал ов ан и я  д ей ст в и й  (б езд ей ст в и я )  
д о л ж н о ст н ы х  л и ц  Д епартам ента;
4 ) п ол у ч ен и е и н ф ор м ац и и  о  норм ати вн ы х правовы х  
актах (и х  о тдел ь н ы х п о л о ж ен и я х ), со д ер ж а щ и х  
обязател ьны е требован и я , о ц ен к а  со б л ю д ен и я  
к отор ы х о су щ еств л я ется  Д еп ар там ен том .

П остоя н н о  
п о н ед ел ь н и к  -  

пятница: 8 .3 0 -1 7 .3 0 ,  
переры в: 

1 2 .3 0 -1 3 .3 0 ,  
по м ер е  обр ащ ени я  

к он тр ол и р уем ы х  
лиц

Д ол ж н о стн ы е лица  
отд ел а

п р и р одоп ол ьзован и я  
уп равл ен и я  

п р и р одн ы х р есу р со в  
и  эк ол оги и  

Д епартам ента, 
ответств ен н ы е за  

о су щ еств л ен и е  
л и ц ен зи о н н о го  

контроля

5 П роф и л ак ти ч еск и й  визит.
П роф и л ак ти ч еск и й  в и зи т  п р ов оди тся  в ф ор м е  
п роф и л ак ти ч еск ой  б ес ед ы  по м ес т у  о сущ еств л ен и я  
д ея т ел ь н о ст и  к о н тр ол и р уем ого  л и ц а л и б о  п утем  
и сп ол ьзов ан и я  в и д ео -к о н ф ер ен ц -св я зи  в 
со о тв етств и и  с о  статьей  52  Ф едер ал ьн ого  зак он а от  
31 ию ля 2 0 2 0  го д а  №  2 4 8 -Ф З «О  го су д а р ств ен н о м  
к онтроле (н а д зо р е ) и  м ун и ц и п ал ьн ом  к онтроле в 
Р о сси й ск о й  Ф едер ац и и » .

3 квартал Д ол ж н о стн ы е лица  
отд ел а

п р и р одоп ол ьзован и я  
уп равл ен и я  

п р и р одн ы х р есу р со в  
и  эк ол оги и  

Д епартам ента, 
ответств ен н ы е за  

о су щ еств л ен и е  
л и ц ен зи о н н о го  

контроля

Раздел V
Показатели результативности 
и эффективности Программы

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т е л я В е л и ч и н а

1 П о л н о та  и н ф орм ац и и , р а зм ещ ен н о й  на  оф и ц и ал ьн ом  сайте  
Д еп ар там ен та в сети  «И н тер н ет»  в со о тв етств и и  с ч астью  3 статьи  
4 6  Ф едер ал ьн ого  зак он а о т  31 ию ля 2 0 2 1  г. №  2 4 8 -Ф З  «О  
го су д а р ств ен н о м  кон тр ол е (н а д зо р е) и  м ун и ц и п ал ьн ом  к он тр ол е в 
Р о сси й ск о й  Ф ед ер а ц и и »

100 %

2 О п убл и к ов ан и е док л ада , со д ер ж а щ его  резул ьтаты  о б о б щ ен и я  
п рав оп р и м ен и тел ьн ой  практики по  осу щ еств л ен и ю  
л и ц ен зи о н н о го  контроля

И сп о л н ен о  /  Н е и сп ол н ен о

3 К ол и честв о п р о в ед ен н ы х  п р оф и л ак ти ч еск и х м ер оп ри я ти й Н е м ен ее  3


